
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33500  73Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 2.473/2017-DP-GAB, de 16/11/2017
Considerando o Processo nº 2017/493777-DEFPUB-
GGPES–DP08 de 16/11/2017.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos:
DEFENSORES PÚBLICOS: FABIANO DE LIMA NARCISO, 
Mat. 57231640/1, P.A. 16/17, 07/01/2018’ a 05/02/2018’; 
MARCOS ANTONIO DOS SANTOS VIEIRA, Mat. 5895968/1, 
P.A. 15/16, 08/01/2018’ a 06/02/2018’; REGINA LUCIA 
BARATA PINHEIRO SOUSA, Mat. 3083446/1, P.A. 16/17, 
08/01/2018’ a 06/02/2018’
DEMAIS SERVIDORES: DIEGO JOSE BARROS, Mat. 
57201700/1, P.A. 16/17, 08/01/2018’ a 43137; JOSENILDA 
MARIA FERREIRA DEZINCOURT, Mat. 3155757/1, P.A. 16/17, 
08/01/2018’ a 06/02/2018’; RANIERE MAFRA GUIMARAES, 
Mat. 57195309/2, P.A. 14/15, 08/01/2018’ a 43137; 
REGINALDO DERZE FERREIRA, Mat. 3085490/1, P.A. 16/17, 
02/01/2018’ a 31/01/2018’.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 
KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 249517
PORTARIA Nº 2.456/2017-DP-GAB, de 14/11/2017.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares a ALEXANDRE SANTOS BRANDAO, matrícula 
57232329/2, referente ao PA 2016/2017, no período de 
08/01 a 06/02/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 
KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 249495
PORTARIA Nº 2.455/2017-DP-GAB, de 14/11/2017.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a RODRIGO VICENTE MAIA MENDES, matrícula 5896003/1, 
referente ao PA 2016/2017, no período de 01 a 30/01/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 
KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 249493
PORTARIA Nº 2.454/2017-DP-GAB, de 14/11/2017.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares a ALMERINDA VILARINDO DE SOUSA, 
matrícula 5899898/1, referente ao PA 2016/2017, no 
período de 08/01 a 06/02/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 
KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 249492

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO
Informamos aos interessados que houve um equívoco na 
digitação do item 19.4 do Edital referente ao Pregão Eletrônico nº 
10/2017, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
na administração, gerenciamento, emissão, distribuição e 
fornecimento de documentos de legitimação, na forma de cartão 
eletrônico, magnético ou de similar tecnologia, equipado com 
microprocessador com chip eletrônico de segurança, com a 
fi nalidade de ser utilizado pelos servidores da Defensoria Pública 
do Estado do Pará para uso do benefício alimentação.
Assim:
Onde se lê: “19.4. Não havendo documentos a regularizar, o 
pagamento será processado no prazo de 10 (dez) dias úteis, 
contados da data do protocolo da fatura/nota fi scal”.
Leia-se: “19.4. Não havendo documentos a regularizar, o 
pagamento será processado no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias, contados da data do atesto na nota fi scal pelo FISCAL”.
Vale ressaltar que a data de abertura constante no Edital não 
sofreu alteração, tendo em vista o prazo legal está vigente e a 
alteração ora informada não impactar na proposta das empresas.
Tássia de Fátima do Rego Pereira
Pregoeira DP/PA

Protocolo: 249855

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONVÊNIO
.

Extrato de Termo de Cooperação nº. 035/2017-TJPA// Partícipes: 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará e a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARABÁ - Pará – CNPJ/MF nº. 005.853.163/0001-30// 
Objeto: O presente Termo de Cooperação tem por objeto a 
Cooperação e o Intercâmbio na área de Tecnologia da Informação 
entre os partícipes para viabilizar a utilização do Sistema de 
Auditoria Interna (Audi), classifi cado como software livre, cuja 
fi nalidade é subsidiar a execução dos procedimentos de auditoria 
interna.// Vigência: 3 anos, início em 10/11/2017 e término em 
10/11/2020// Data da assinatura: 10/11/2017//. Responsável 
pela assinatura: Ricardo Ferreira Nunes – Desembargador 
Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 246767

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 3391/2017 – SP, 09 de 
novembro de 2017.
Nome: CARLOS JOSÉ FONSECA SORAES / Cargo: SERVIÇO 
MILITAR / Matrícula: 153273 / Nº. de Diárias: 5½ (cinco 
e meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: CONCORDIA DO 
PARÁ/PA / Período: 12 à 17/11/2017 / Objetivo: AÇÕES 
INSTITUCIONAIS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3392/2017 – SP, 09 de 
novembro de 2017.
Nome: PAULO ROBERTO RODRIGUES CECIM / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 10650 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e 
meia)  / Origem: BELÉM/PA / Destino: BRAGANÇA E CAPANEMA/
PA  / Período: 16 à 17/11/2017 / Objetivo: SERVIÇOS DE 
CONDUÇÃO DE VEÍCULO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3393/2017 – SP, 09 de 
novembro de 2017.
Nome: RICARDO FERREIRA NUNES / Cargo: DESEMBARGADOR 
PRESIDENTE DO TJ/ Matrícula: 647 / Nº. de Diárias: 2½ 
(duas e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BRASÍLIA/DF 
/ Período: 19 à 21/11/2017 / Objetivo: XI ENCONTRO DO 
PODER JUDICIÁRIO..
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3394/2017 – SP, 09 de 
novembro de 2017.
Nome: LUANA DE NAZARETH AMARAL H. SANTALICES / Cargo: 
JUÍZA AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA / Matrícula: 5363 / Nº. de 
Diárias: 2½ (duas e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: 
BRASÍLIA/DF / Período: 19 à 21/11/2017 / Objetivo: XI 
ENCONTRO DO PODER JUDICIÁRIO..
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3395/2017 – SP, 09 de 
novembro de 2017.
Nome: FABIO RAIMUNDO DE SALES BRITO / Cargo: SERVICO 
MILITAR / Matrícula: 146790/ Nº. de Diárias: 4½ (quatro 
e meia) / Origem: BELÉM / Destino: PORTO DE MOZ/PA / 
Período: 13 à 17/11/2017 / Objetivo: LEVANTAMENTO DE 
SEGURANÇA
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3396/2017 – SP, 09 de 
novembro de 2017.
Nome: SIDNEY AUGUSTO MOREIRA DE SOUZA / Cargo: 
SERVIÇO MILITAR / Matrícula: 114782 / Nº. de Diárias: 4½ 
(quatro e meia) / Origem: BELÉM / Destino: PORTO DE MOZ/
PA / Período: 13 à 17/11/2017 / Objetivo: LEVANTAMENTO DE 
SEGURANÇA
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3397/2017 – SP, 09 de 
novembro de 2017.
Nome: CARLOS JOSE MATOS PAMPHILIO / Cargo: OFICIAL DE 
JUSTIÇA / Matrícula: 3816 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro e meia) 
/ Origem: CHAVES/PA / Destino: SANTANA/AP / Período: 14 à 
18/11/2017 / Objetivo: SERVIÇOS DE CONDUÇÃO DE LANCHA 
OFICIAL PARA REALIZAÇÃO DE ORÇAMENTO
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3398/2017 – SP, 09 de 
novembro de 2017.
Nome: ODAY CARIDADE MACIEL JÚNIOR / Cargo: CHEFE DA 
UNIDADE LOCAL DE ARRECADAÇÃO / Matrícula: 161438 
/ Nº. de Diárias: 4½ (quatro e meia) / Origem: CHAVES/
PA / Destino: SANTANA/AP / Período: 14 à 18/11/2017 / 
Objetivo: SERVIÇOS DE CONDUÇÃO DE LANCHA OFICIAL PARA 
REALIZAÇÃO DE ORÇAMENTO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 3399/2017 – SP, 09 de 
novembro de 2017.
Nome: JOSE LUIZ SARMENTO DE ARAÚJO / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 40720 / Nº. de Diárias: ½ (meia) 
/ Origem: BELÉM / Destino: TAILÂNDIA/PA / Período: 
14/11/2017 / Objetivo: REALIZAR VISTORIA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3400/2017 – SP, 09 de 
novembro de 2017.
Nome: VILMAR DURVAL MACEDO JUNIOR / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO DA COMARCA DE SANTARÉM / Matrícula: 149381 / 
Nº. de Diárias: 9½  (nove e meia) / Origem: SANTARÉM/PA  / 
Destino: JURUTI, ÓBIDOS/PA / Período: 07 à 10, 13 à 14 E 20 
à 24/11/2017 / Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3401/2017 – SP, 09 de 
novembro de 2017.
Nome: PETRUS CARVALHO FROTA E SILVA / Cargo: OFICIAL 
DE JUSTIÇA / Matrícula: 143537 Nº. de Diárias:  ½ (meia) / 
Origem: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA / Destino: MUANÁ/
PA / Período: 14/11/2017 / Objetivo: CUMPRIR MANDADOS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3402/2017 – SP, 09 de 
novembro de 2017.
Nome: DECIO DE LIMA OLIVEIRA / Cargo: OFICIAL DE JUSTIÇA 
AVALIADOR / Matrícula: 57070 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e 
meia) / Origem: ALTAMIRA/PA / Destino: ANAPU/PA / Período: 
13 à 14/11/2017 / Objetivo: CUMPRIR DILIGÊNCIAS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3403/2017 – SP, 09 de 
novembro de 2017.
Nome: MARIANA SOUSA DA SILVA / Cargo: CEDIDO / CPF: 
016.145.012-11 / Nº. de Diárias: ½ (uma e meia) / Origem: 
PARAUAPEBAS/PA / Destino: RONDON DO PARÁ/PA / Período: 
13/11/2017 / Objetivo: CERTIFICADO DIGITAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3404/2017 – SP, 09 de 
novembro de 2017.
Nome: AMANDA MIRLEN SARAIVA DINIZ / Cargo: OFICIAL DE 
JUSTIÇA / Matrícula: 121304 / Nº. de Diárias: 7½ (sete e 
meia) / Origem: CASTANHAL/PA / Destino: MARAPANIM, 
BARCARENA, CAPITÃO POÇO E SANTA LUZZIA DO PARÁ/PA / 
Período: 11, 13, à 15, 15 à 17, e 21 à 23/11/2017/ Objetivo: 
CUMPRIR DILIGÊNCIAS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3405/2017 – SP, 09 de 
novembro de 2017.
Nome: ANTONIO MAXIMIANO DE SOUZA MARTINS JÚNIOR / 
Cargo: AUXILIAR JUDICIÁRIO / Matrícula: 24139 / Nº. de 
Diárias:  1½ (uma e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: 
PARAGOMINAS e CURUÇÁ/PA / Período: 13 à 14/11/2017 / 
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3406/2017 – SP, 09 de 
novembro de 2017.
Nome: MARIA DE NAZARÉ DA COSTA SILVA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 102504 / Nº. de Diárias: ½  (meia) 
/ Origem: CAMETÁ / Destino: LIMOEIRO DO AJURÚ/PA / 
Período: 10/11/2017 / Objetivo: CUMPRIR DILIGÊNCIAS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3407/2017 – SP, 09 de 
novembro de 2017.
Nome: VALDEIR DIAS DE SOUZA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 116831 / Nº. de Diárias: 1½ (uma 
e meia) / Origem: REDENÇAO/PA / Destino: CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA/PA /  Período: 09 à 10/11/2017 / Objetivo: ESTUDO 
PSICOLÓGICO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3408/2017 – SP, 09 de 
novembro de 2017.
Nome: ANA CLAUDIA GOES DA SILVA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 59277 / Nº. de Diárias: 1  (uma) / 
Origem: CASTANHAL/PA  / Destino: CURUÇÁ/PA / Período: 13 
e 14/11/2017 / Objetivo: ESTUDO DE CASO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3409/2017 – SP, 09 de 
novembro de 2017.
Nome: INEZ TRINDADE NUNES / Cargo: ANALISTA JUDICIARIO 
/ Matrícula: 59293 / Nº. de Diárias: 1  (uma) / Origem: 
CASTANHAL/PA  / Destino: CURUÇÁ/PA / Período: 13 e 
14/11/2017 / Objetivo: ESTUDO DE CASO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3410/2017 – SP, 09 de 
novembro de 2017.
Nome: CLAUDIA CRISTINA SARDINHA DE SOUZA / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 68675 / Nº. de Diárias: 
1 (uma) / Origem: CASTANHAL/PA  / Destino: CURUÇÁ/PA / 
Período: 13 e 14/11/2017 / Objetivo: ESTUDO DE CASO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3411/2017 – SP, 10 de 
novembro de 2017.
Nome: ANDRESON CARLOS ELIAS BARBOSA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 125610 / Nº. de Diárias: ½ (meia) 
/ Origem: ICOARACY/PA  / Destino: VIGIA DE NAZARÉ/PA / 
Período: 14/11/2017 / Objetivo: ESTUDO SOCIAL.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 3412/2017 – SP, 10 de 
novembro de 2017.
Nome: CLAUDIA CRISTINA SARDINHA DE SOUZA / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 68675 / Nº. de Diárias: ½ 
(meia) / Origem: CASTANHAL/PA  / Destino: SANTA MARIA DO 
PARÁ/PA / Período: 16/11/2017 / Objetivo: ESTUDO DE CASO.


